
Izmaiņas Augstākās 
izglītības kvalitātes

aģentūras metodikās un 
vadlīnijās

07.11.2024.

Ilva Grigorjeva
Kvalitātes novērtēšanas nodaļas vadītāja

Akadēmiskās informācijas centrs



Izmaiņas veiktas:

• Ekspertu atlases kritērijos un principos

• Studiju programmu licencēšanas metodikā un vadlīnijās

• Studiju virzienu novērtēšanas un akreditācijas metodikā un 
vadlīnijās



Nepieciešamības pamatojums:

Izmaiņas 
veiktas 

ievērojot

Grozījumus Augstskolu 
likumā

ENQA novērtēšanas 
ekspertu un EQAR 

rekomendācijas

Grozījumus Ministru 
kabineta noteikumos*

*MK noteikumi Nr. 793., Nr. 795., Nr. 305., Nr. 240 u.c.



Saskaņā ar Ministru kabineta 13.08.2024. noteikumiem Nr. 515
“Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra
noteikumos Nr. 793 "Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas
noteikumi"” Licencētas studiju programmas iekļaušana studiju
virziena akreditācijas lapā (nav piemērojama ar 01.09.2024)



Grozījumi nolikumā 
“Ekspertu atlases kritēriji un principi”*

*Saskaņā ar Ministru kabineta 23.07.2024. noteikumiem Nr. 494 “Grozījums Ministru kabineta 2018. gada

11. decembra noteikumos Nr. 795 "Studiju programmu licencēšanas noteikumi"” un Ministru kabineta

13.08.2024. noteikumi Nr. 515 “Grozījumi Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra noteikumos Nr. 793

"Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas noteikumi"”



Grozījumi nolikumā “Ekspertu atlases kritēriji un 
principi” [1]

• No nolikuma svītroti punkti, kuri bija attiecināmi uz studiju
programmām, kas licencētas pēc studiju virziena akreditācijas
(iekļaušanas procedūra).

• Papildināts punkts par ekspertu interešu konflikta
gadījumiem:

novērtējamās augstskolas, koledžas studiju programmas un tai
atbilstošā studiju virziena īstenošanā nav iesaistīta persona, kura ir
eksperta tēvs, māte, vecāmāte, vecaistēvs, bērns, mazbērns,
adoptētais, adoptētājs, brālis, māsa, pusbrālis, pusmāsa, laulātais vai
partneris (persona, par kuru ar valsts amatpersonu Fizisko personu
reģistrā ir iekļautas Fizisko personu reģistra likuma 11.panta pirmās
daļas 36.punktā noteiktās ziņas). (šis punkts attiecīgi precizēts arī citās
metodikās)

Līdzvērtīgi precizējumi veikti arī procedūru 
metodikās



Grozījumi nolikumā “Ekspertu atlases kritēriji un 
principi” [2] 

• Precizētas redakcijas attiecībā uz novērtēšanas ekspertu
grupu sastāvu, iekļaujot iespēju, ka darba devēju vides
pārstāvis var tikt piesaistīts arī no Aģentūras puses.

.

Licencēšanas procedūras ietvaros (precizētā 
redakcija)

Studiju virziena novērtēšanas procedūras ietvaros 
(precizētā daļa)

Studiju programmas novērtēšanai apstiprina trīs
ekspertus, no kuriem viens ir Latvijas Studentu
apvienības (turpmāk – LSA) deleģēts pārstāvis, viens
ir attiecīgas nozares ekspertu padomes koordinatora
(turpmāk - LDDK) deleģētais pārstāvis, ja ir izveidota
atbilstoša nozares ekspertu padome, vai Aģentūras
piesaistīts nozares pārstāvis, ja nav izveidota
atbilstoša nozares ekspertu padome, un viens tās
jomas ekspertu, kurā pieteikta studiju programmas
licencēšana un kuru Aģentūra atlasa no datu bāzes
vai pieaicina saskaņā ar šī nolikuma 15.punktu

[..] viens ir attiecīgās nozares ekspertu padomes
koordinatora (LDDK) deleģēts pārstāvis, ja ir
izveidota atbilstoša nozares ekspertu padome, vai
Aģentūras piesaistīts nozares pārstāvis, ja nav
izveidota atbilstoša nozares ekspertu padome vai tā
atsakās deleģēt novērtēšanas ekspertu noteiktajā
termiņā. Aģentūrai ir tiesības vērsties pie nozares
ministrijām vai nozares arodbiedrībām nozares
ekspertu deleģēšanai.

Līdzvērtīgi precizējumi veikti arī procedūru 
metodikās



Grozījumi nolikumā “Ekspertu atlases kritēriji un 
principi” [3]

Pieteikšanās ekspertu datubāzei un informācijas
atjaunošana, izmantojot E-platformu:

• reģistrācija

•CV

•datu aktualizēšana



Licencēšanas procedūra: Grozījumi Vadlīnijās 
studiju programmas raksturojuma izstrādei*

*Saskaņā ar Ministru kabineta 23.07.2024. noteikumiem Nr. 494 “Grozījums Ministru kabineta 2018.
gada 11. decembra noteikumos Nr. 795 "Studiju programmu licencēšanas noteikumi"” un grozījumiem
Augstskolu likumā



Precizēts iesnieguma paraugs 

• Iesniegumā nepieciešams norādīt arī šādu informāciju:
• Studiju programmas nosaukums arī angļu valodā;
• Latvijas kvalifikāciju ietvarstruktūras (LKI)/ Eiropas

kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) līmenis;
• Studiju programmas apakšprogrammas (ja piemērojams):

• Nosaukums;
• Kods;
• īstenošanas valoda;
• apjoms, ilgums, īstenošanas veids un forma;
• uzņemšanas prasības;
• iegūstamais grāds un/ vai kvalifikācija.

Līdzvērtīga informācija iekļauta arī ekspertu grupas kopīgā atzinuma izstrādes vadlīnijās



Izmaiņas vadlīnijās [1] 

Vadlīniju 1. daļā pievienots 1.5. 
kritērijs šādā redakcijā: 

Gadījumā, ja programma ietver 
apakšprogrammas

Ja augstskolas/ koledžas
tīmekļvietnē tiek publicēta
informācija par licencējamo
studiju programmu, pievienot
saiti (-es) uz publiski pieejamo
informāciju par licencējamo
studiju programmu.

Atsevišķi jāiekļauj analīze par
katru apakšprogrammu un to
savstarpējo sasaisti, piemērs,
kur analīze jāiekļauj:
1.1.kritērijs; 2. daļa «Resursi
un nodrošinājums»; 3. daļa
«Studiju saturs un īstenošanas
mehānismi»

Līdzvērtīga informācija iekļauta arī ekspertu grupas kopīgā atzinuma izstrādes vadlīnijās



Izmaiņas vadlīnijās [2] 
Vadlīniju 3. daļā precizēta 3.1. kritērija redakcija:

Studiju programmas satura raksturojums, analizējot un novērtējot
programmas studiju kursus/ moduļus, to aktualitāti, savstarpējo
sasaisti, atbilstību nozares un/vai zinātnes tendencēm, kā arī
atbilstību LKI/EKI attiecīgā līmeņa prasībām, valsts standartam,
profesiju standartam vai profesionālās kvalifikācijas prasībām un
citām normatīvo aktu prasībām.

Līdzvērtīga informācija iekļauta arī ekspertu grupas kopīgā atzinuma izstrādes vadlīnijās



Izmaiņas vadlīnijās – pielikumu paraugi [3] 

Prasības kopīgajām 
studiju programmām

Valsts standartos 
noteiktās prasības

Apakšprogrammām 
noteiktās prasības

Prasības kredītpunktu 
izteikšanai atbilstoši 

ECTS

Studiju līgumu paraugos 
iekļaujamā informācija 

(attiecināma uz Doktora 
līmeņa programmām)

Studiju programmu 
īstenošanai svešvalodā

12. pielikumā svītrots 5. punkts (ievērojot Grozījumus Augstskolu likumā pieņemti
14.07.2022., stājas spēkā 11.08.2022. Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 144, 28.07.2022.)



Licencēšanas procedūra: Grozījumi Studiju 
programmu licencēšanas organizēšanas metodikā*

*Saskaņā ar Ministru kabineta 23.07.2024. noteikumiem Nr. 494 “Grozījums Ministru kabineta 2018.
gada 11. decembra noteikumos Nr. 795 "Studiju programmu licencēšanas noteikumi"” un grozījumiem
Augstskolu likumā



Izmaiņas metodikā [1] 

Metodikas  7. nodaļas 7.6. punkts precizēts, to izsakot šādā redakcijā

Aģentūra 10 darbdienu laikā pēc Komisijas lēmuma pieņemšanas nosūta
attiecīgo lēmumu augstskolai/koledžai un lēmuma kopiju - Izglītības un
zinātnes ministrijai.
Ja Komisija pieņēmusi lēmumu licencēt studiju programmu, Aģentūra pēc
lēmuma nosūtīšanas ievada izglītības programmu reģistrā informāciju par
licencēto studiju programmu. Aģentūra informāciju par licencēto studiju
programmu un ekspertu kopīgo atzinumu kopā ar studiju kvalitātes
komisijas lēmumu publicē Aģentūras tīmekļvietnē.
Ja Komisijas lēmums satur datus, kas ļauj identificēt fizisko personu, pirms
lēmuma publicēšanas fizisko personu datus anonimizē.



Izmaiņas metodikā [2] 

• Metodikas 7. nodaļa papildināta ar 7.10. punktu šādā redakcijā: 
Pēc Komisijas lēmuma pieņemšanas novērtēšanas koordinators 
informē ekspertus par Komisijas pieņemto lēmumu.

• No metodikas dzēsta informācija par studiju programmas licenci –
LICENCES VAIRĀK NETIEK IZSNIEGTAS.



Studiju virzienu novērtēšanas procedūra: Grozījumi 
Vadlīnijās studiju virziena pašnovērtējuma ziņojuma 

izstrādei*

* Saskaņā ar Ministru kabineta 13.08.2024. noteikumiem Nr. 515 “Grozījumi Ministru kabineta 2018.

gada 11. decembra noteikumos Nr. 793 "Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas noteikumi"” un

grozījumiem Augstskolu likumā



Precizēts iesnieguma paraugs 



Izmaiņas vadlīnijās [1] 

Prasības kopīgajām 
studiju programmām

Valsts standartos 
noteiktās prasības

Apakšprogrammām 
noteiktās prasības

Prasības kredītpunktu 
izteikšanai atbilstoši 

ECTS

Studiju līgumu paraugos 
iekļaujamā informācija 

(attiecināma uz Doktora 
līmeņa programmām)

Studiju programmu 
īstenošanai svešvalodā

12. pielikumā svītrots 5. punkts (ievērojot Grozījumus Augstskolu likumā pieņemti
14.07.2022., stājas spēkā 11.08.2022. Publicēts: Latvijas Vēstnesis, 144, 28.07.2022.)



Izmaiņas vadlīnijās [2] 

Vadlīniju 3.2. nodaļas 3.2.1. kritērijs izteikts šādā redakcijā: 

Studiju programmas satura analīze. Studiju kursos/ moduļos iekļautās
informācijas, sasniedzamo rezultātu, izvirzīto mērķu u.c. rādītāju
savstarpējās sasaistes ar studiju programmas mērķiem un
sasniedzamajiem rezultātiem, kas ir atbilstoši attiecīgajam LKI/EKF
līmenim, valsts standartam, profesijas standartam vai profesionālās
kvalifikācijas prasībām, novērtējums. Studiju kursu/ moduļu satura
aktualitātes un atbilstības nozares, darba tirgus vajadzībām un zinātnes
tendencēm novērtējums, vai un kā studiju kursu/ moduļu saturs tiek
aktualizēts atbilstoši nozares, darba tirgus un zinātnes attīstības
tendencēm. Gadījumā, ja studiju programmā ietvertas apakšprogrammas,
iekļaut analīzi par katru no apakšprogrammām.

Līdzvērtīga informācija iekļauta arī ekspertu grupas kopīgā atzinuma izstrādes vadlīnijās



Studiju virzienu novērtēšanas un akreditācijas 
procedūra: : Grozījumi studiju virzienu 

novērtēšanas un akreditācijas metodikā*

*Saskaņā ar Ministru kabineta 13.08.2024. noteikumi Nr. 515 “Grozījumi Ministru kabineta 2018.

gada 11. decembra noteikumos Nr. 793 "Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas noteikumi"”

un grozījumiem Augstskolu likumā



Izmaiņas metodikā – Ekspertu darbs [1] 

Papildināta ar 5.3.4.4. punktu Papildināts 7.1.6. punkts

Novērtēšanas ekspertu grupai
jāvērtē arī rekomendācijas, kas
iekļautas:

Komisijas lēmumā, kas attiecās
uz novērtējamo studiju virzienu
un tam atbilstošajām studiju
programmām.

Līdzvērtīga informācija iekļauta arī ekspertu grupas kopīgā atzinuma izstrādes vadlīnijās

Vienojas par ekspertu grupas atzinuma
formulējumu, kas ir pieņemams visiem
ekspertiem (consensus). Ja ekspertu grupa
nevar vienoties, lēmums tiek pieņemts
ekspertiem atklāti balsojot. Ja ekspertu
grupas dalībnieku viedoklis par kādu
kritēriju atšķiras, atšķirīgo viedokli norāda
tam paredzētajā kopīgā atzinuma sadaļā,
norādot eksperta vārdu, uzvārdu, atšķirīgo
viedokli, vērtēšanas kritēriju un atšķirīgā
viedokļa pamatojumu.



Precizējumi metodikā [2]

• Ekspertu grupas kopīgais atzinums e-platformā tiek publicēts 
pēc lēmuma pieņemšanas;

• Studiju virziena akreditācijas ietvaros jāsniedz arī 
rekomendāciju izpildi apliecinoši dokumenti;

• Augstskolai/ koledžai ir tiesības “viduvēji” novērtēto studiju 
programmu iesniegt atkārtotam novērtējumam MK noteikumu 
Nr.793 31.1, 31.2 noteiktos gadījumos, noslēdzot ar Aģentūru 
vienošanās par studiju programmas novērtēšanu.



Precizējumi metodikā [3]

3. Daļas 3.7. punkts precizēts, 
izsakot šādā redakcijā

Pievienots 3.8. punkts

Ja Komisija ir pieņēmusi lēmumu
par studiju virziena akreditāciju,
Aģentūra mēneša laikā pēc studiju
virziena akreditācijas, Valsts
izglītības informācijas sistēmā un e-
platformā ievada informāciju
saskaņā ar pieņemto lēmumu, kā arī
e-platformā ievieto Komisijas
lēmumu (ja Komisijas lēmums satur
datus, kas ļauj identificēt fizisko
personu, pirms lēmuma
publicēšanas fizisko personu datus
anonimizē).

Līdzvērtīga informācija iekļauta arī ekspertu grupas kopīgā atzinuma izstrādes vadlīnijās

Pēc Komisijas lēmuma pieņemšanas
novērtēšanas koordinators informē
ekspertus par Komisijas pieņemto
lēmumu.



Lūdzam atcerēties:

• Augstskola/koledža ir primāri atbildīga un studiju procesa norises
atbilstību ārējam normatīvajam regulējumam – lūdzam rūpīgi
sekot izmaiņām normatīvajā regulējumā

• Gadījumā, ja studiju virzienam un tajā iekļautajām studiju
programmām beidzies akreditācijas termiņš un virziens netiek
virzīts novērtēšanai, augstskolai/ koledžai Aģentūrā jāiesniedz
iesniegums par programmu slēgšanu (jāpievieno Senāta/ koledžas
padomes lēmums un apliecinājums, ka programmās nav studējošo)

• Atbilstoši Augstskolu likumā noteiktajam Augstskolām/ koledžām
līdz 2024. gada 31. decembrim jānodrošina pāreja uz Augstskolu
likuma 1. panta 9. un 10. punktā un 57. panta otrajā, trešajā,
ceturtajā un piektajā daļā noteikto kredītpunktu apjomu, izsakot to
ECTS.



Lēmumu par pāreju no līdzšinējās Latvijas kredītpunktu 
sistēmas (turpmāk – Latvijas KP) uz ECTS KP iespējams 
pieņemt [1]:

Studiju programmas licencēšanas vai studiju virziena 
novērtēšanas/akreditācijas procedūras ietvaros

Šajā gadījumā augstskolām/ koledžā, papildus novērtēšanas procedūru
vadlīnijās un metodikās norādītajam:
• jāiesniedz augstskolas/koledžas iekšējā metodika pārejai no Latvijas KP uz

ECTS KP (nosakot 1 ECTS KP atbilstošo studiju darba stundu apmēru)
• jānodrošina, ka procedūru ietvaros sniegtā informācija atbilst valsts

standartos noteiktajām prasībām.



Lēmumu par pāreju no līdzšinējās Latvijas kredītpunktu 
sistēmas (turpmāk – Latvijas KP) uz ECTS KP iespējams 
pieņemt [2]:

Saskaņā ar Ministru kabineta noteikumu Nr. 793 2.2.punktu un balstoties uz iesniegumu no 
augstskolas/ koledžas. Lēmuma pieņemšanai par pāreju uz ECTS KP netiek piesaistīts ārējais 
eksperts un tas nav maksas pakalpojums.

Augstskolai/koledžai jāiesniedz Aģentūrā atsevišķu iesniegumu, pievienojot šādu informāciju:
• īstenoto studiju programmu uzskaitījums, norādot studiju virziena nosaukumu, kurā

programma iekļauta, studiju programmas nosaukumu, kodu, līdzšinējo apjomu Latvijas KP un
jauno apjomu ECTS KP katram licencētajam/akreditētajam studiju programmas īstenošanas
veidam (rekomendējoši informāciju iekļaut tabulā).

• augstskolas/koledžas iekšējā metodika pārejai no Latvijas KP uz ECTS KP (nosakot 1 ECTS KP
atbilstošo studiju darba stundu apmēru), ievērojot valsts standartos noteiktās prasības.

Šajā gadījumā Studiju kvalitātes komisija var lūgt augstskolu/koledžu iesniegt atsevišķu studiju
programmu plānus, lai pārliecinātos, ka ir ievēroti valsts standartā un augstskolas/koledžas
metodikā noteiktie nosacījumi pārejai uz ECTS KP.



Informācijas pieejamība

https://www.aika.lv/normativie-akti/ieksejie-normativie-akti/



www.aika.lv

Dzirnavu iela 16, Rīga, Latvija, LV – 1010
www.aika.lv

http://www.aika.lv/

